
سه شنبه 27 خرداد1404
سال چهارم   شماره 811
www.hammihanonline.ir

9
سیاستمداران

درباره مواضع مقامهای اسرائیلی که  از خطر ایران برای جهان میگویند

تلاش برای کاستن بحران
بر اســاس گزارش روزنامه انگلیســی، نخست وزیر این 
کشور تلاش  دیپلماتیک به منظور جلوگیری از تشدید 
بحران در غرب آسیا را در نظر داشته، درحالی که وزارت 
امور خارجه انگلیس به مردم این کشــور نسبت به سفر 
به ســرزمین های اشــغالی هشدار داده اســت. روزنامه 
»گاردیــن« گــزارش داد دولــت لندن ایــن احتمال که 
مجبور به تخلیه تمامی اتباع انگلیسی از سرزمین های 
اشــغالی در صورت بدتر شــدن اوضاع در آنجاست را رد 
نکرده و در این میان تصریح داشته مقام های انگلیسی 
»همــه طرح هــای احتیاطــی را تحت بررســی دائمی 
قرار داده اند. رســانه انگلیسی همچنین نوشت »کی یر 
استارمر«، نخســت وزیر انگلیس کمی پیش از عزیمت 
به شــهر »کاناناســکیس« در اســتان آلبرتای کانادا به 
منظور شرکت در اجلاس گروه هفت، با »مارک کارنی«، 
نخست وزیر کانادا درباره تنش ها و درگیری ها بین ایران و 
رژیم صهیونیستی بحث و گفت وگو داشته است. معاون 
سخنگوی استارمر در گفت وگو با خبرنگاران در پایتخت 
کانادا قبل از آنکه نخست وزیر انگلیس به دیدار همتای 
انگلیسی خود برود گفت: »همانطور که بارها گفته ایم 

اولویت ما تنش زدایی است.«

آماده میانجی گری
ســخنگوی کرملین با بیان اینکه روسیه آماده است تا 
هــر کاری را برای از بین بردن علل ریشــه ای بحران در 
خاورمیانه انجام دهد، بار دیگر به پیشنهاد میانجیگری 
مسکو و خارج کردن مواد هسته ای اضافی از ایران اشاره 
کرد. دیمیتری پســکوف، سخنگوی ریاست جمهوری 
روسیه امروز دوشــنبه در سخنانی گفت پیشنهادهای 
روســیه بــرای میانجیگــری در خاورمیانــه، کــه قبلًا 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه به دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریــکا گفته بود، »روی میــز می ماند و 
می تواند اجرا شــود.« این سخنگو همچنین گفت که 
روسیه به واکنش جامعه بین المللی به تشدید وضعیت 
بین رژیم صهیونیستی و ایران توجه کرده و دریافته است 
که ارزیابی ها متفاوت است. او همچنین ابراز امیدواری 
کرد که محدودیت های ترافیک هوایی به دلیل تشدید 
تنش در خاورمیانه بر احتمال حضور مهمانان عالی رتبه 

در SPIEF تأثیری نگذارد.

راه حل اردوغان
دفتر ریاست جمهوری ترکیه دیروز اعلام کرد، اردوغان در 
تماس دیپلماسی تلفنی با سران جهان به دنبال دستیابی 
به راه حلی برای درگیری بین ایران و رژیم صهیونیستی 
است. در این بیانیه همچنین آمده است: »رجب طیب 
اردوغان رئیس جمهور ترکیه از همان روز نخست درگیری 
و تنش بین ایران و اســرائیل مطلع شد و دستورات لازم 
را ارائــه کــرد.« در بیانیه دفتر اردوغــان همچنین آمده 
اســت: »رئیس جمهور همچنین شخصاً در حال انجام 
دیپلماسی تلفنی با سران جهان برای حل این وضعیت 
است و بر ویرانگری این درگیری برای منطقه تاکید داشته 
است.« دفتر ریاست جمهوری ترکیه در ادامه بیانیه خود 
آورده است: »آنکارا انتظار دارد که روند مذاکرات روسیه و 
اوکراین در استانبول قطع نشود. ما انتظار داریم و واقعاً 
می خواهیم که این روند بدون وقفه باقی بماند. همانطور 
که اردوغان اعلام کرد، هیچ بازنده ای در روند صلح وجود 
نخواهد داشت.« دفتر اردوغان در مورد تاریخ دور بعدی 
مذاکرات مســکو و کی یف نیز گفت که قرار اســت این 

موضوعات بین طرفین مذاکرات توافق شود.

اسرائیل به طور سیستماتیک ســاختمان ها و زمین های کشاورزی 
را بــا هدف ایجــاد یک منطقه حائل گســترده در داخل این باریکه 
تخریب کرده  اســت. این سربازان، اقدامات نظامی اسرائیل را فاقد 
توجیه نظامی توصیف کرده اند و کارشناسان حقوقی می گویند این 

تاکتیک ها ناقض قوانین بین المللی هستند.
به نوشته واشنگتن پست، این گزارش براساس شهادت ۱۲ سرباز 
)از جمله اعضای تیپ های پیاده نظام، یگان های مهندسی رزمی و 
سپاه زرهی( است که بین اکتبر ۲۰۲۳ تا آگوست ۲۰۲۴ در منطقه 
مرزی مستقر بودند و همچنین یک افســر حاضر در اتاق عملیات 
هنگام برنامه ریزی منطقه حائل تهیه شده است. نام آنها ذکر نشده 
و دو تن از ســربازان به شــرط ناشــناس ماندن با واشنگتن پســت و 
خبرنگاران دیگر درباره عملیات های نظامی صحبت کردند. سربازان 
شــهادت دادند کــه در اوایل جنگ، یگان های مهندســی رزمی به 
مناطق مرزی شــمالی و شرقی غزه اعزام شــدند و دستور داشتند 
بیش از ۳۵۰۰ ســاختمان را با اســتفاده از مواد منفجره یا بولدوزر 
تخریب کننــد. آنها همچنین باغات و مزارعی را که فلســطینی ها 
برای کشت گندم، جو، زیتون، بادام، توت فرنگی و مرکبات استفاده 

می کردند، با خاک یکسان کردند.
یک گروهبان ]نیروی ذخیره[ از یگان مهندسی رزمی گفت که 
از اواخر اکتبر ۲۰۲۳، واحد او »مأموریت هایی دریافت کرد که اساساً 
مربوط به منفجر کردن خانه ها یا آنچه از خانه ها باقی مانده بود« در 
شهری در شــمال غزه بود. او گفت برای چندین هفته، روزهایشان 
الگوی قابل پیش بینی ای داشت: »صبح بیدار می شدیم. هر جوخه 
موقعیت پنج، شش یا هفت خانه را دریافت می کرد که قرار بود روی 
آنها کار کنند. به آنها مواد منفجــره، از جمله مین های ضدتانک و 
چسبان، داده می شــد تا کار بگذارند. سپس نیروها به فاصله امن 
عقب نشینی می کردند و چندین خانه را همزمان منفجر می کردند.«
پیشتر، اسرائیل کاتص، وزیر دفاع اسرائیل، از برنامه هایی »برای 
تصرف مناطق بزرگی که به مناطق امنیتی اسرائیل اضافه خواهد 
شد« ســخن گفته بود و بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، از 
ایجاد یک کریدور نظامی جدید در نزدیکی رفح در جنوب غزه خبر 
داده و گفتــه بود: »ما نوار ]غزه[ را تکه تکه می کنیم و فشــار را قدم 
به قدم افزایش می دهیم.« رسانه اسرائیلی معاریو نیز پیشتر گزارش 
داده بود که ارتش اسرائیل حدود ۳۰ درصد از خاک غزه را در کنترل 
دارد. ماه گذشــته نیز اسرائیل از طرح جدید کابینه برای در اختیار 
گرفتن مناطق بیشتری از نوار غزه و اخراج ساکنان آن رونمایی کرد.

در حــال حاضــر، مقام های اســرائیلی، مــردم ایــران را نیز به 
جنایت هایی مشابه آنچه در غزه و لبنان اتفاق افتاد تهدید می کنند. 
وزیر دفاع اســرائیل روز یکشنبه ۱۵ ژوئن گفت ساکنان تهران بهای 
حمــلات ایران را که در پاســخ به حملات اســرائیل صورت گرفت، 
پرداخت خواهند کرد. به گزارش اورشلیم پست، یک مقام اسرائیلی 
هم گفت که انتظار می رود اسرائیل مانند »مدل بیروت«، در ساعات 
آینده، به ساکنان مناطق مختلف تهران دستور تخلیه بدهد و پس از 

آن به زیرساخت ها و ساختمان های دولتی حمله کند.

تبعات تضعیف نهادهای بین المللی �
در تمــام این مدت، ایالات متحده و برخی کشــورهای غربی از 
جمله آلمان مهمترین حامیان اســرائیل در مسیر ادامه جنایت ها 
بوده اند. تبعــات کوتاه مدت نادیده گرفتن یک نهــاد بین المللی و 
تضعیف ســایر نهادها کاملًا روشــن و قابل مشــاهده است. با این 
حال، کارشناســان هشــدار می دهند که این روند تبعات بیشتری 
هم در درازمدت خواهد داشــت. اســتیون والت، استاد دانشگاه و 
نظریه پرداز آمریکایی روابط بین الملل در یادداشتی در نشریه فارن 
پالیسی درباره نادیده گرفتن و تضعیف نهادهای بین المللی نوشته 
اســت: »بسیاری از جنبه های سیاست جهانی برای دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور ایالات متحده، که به طور شگفت انگیزی دومین دوره 
ریاســت جمهوری خود را سپری می کند، قلمرویی ناشناخته باقی 
مانده و یکی از این موارد، اهمیت نهادهای بین المللی است. نهادها 
در واقع مجموعه ای از قواعد هستند و تحقیر قواعد توسط ترامپ، 
بــه پیش از ورود او به عرصه سیاســت بازمی گردد. او مدت هاســت 
که هنجارها، قوانین و مقررات را به چشــم محدودیت هایی مزاحم 
می بیند که گاهی مانع دســتیابی او به خواســته هایش می شــوند 
و این نگرش را به سیاســت خارجی نیز تســری داده است. چه در 
پذیرش هدایــای پرســود از دولت های خارجی، چــه در تهدید به 
تصرف گرینلند و الحاق کانــادا، یا قلدری علیه میهمانان خارجی 
در دفتــر بیضــی، ترامپ هیچ هنجــاری را غیرقابــل چالش، هیچ 
توافقی را مقدس، و هیچ نهاد جهانی را شایســته سرمایه گذاری یا 
دفاع نمی داند. شــاید فکر کنید یک رئالیست )واقع گرا( مانند من، 
این رویکرد را تأیید می کند. آیا رئالیست ها معتقد نیستند که قدرت 
تنها چیزی است که اهمیت دارد و هنجارها، قوانین و نهادها تأثیر 
اندکی بر رفتــار دولت ها، به ویژه قدرت های بــزرگ، دارند؟ اگر این 
چیزی اســت که در درس مقدماتی روابط بین الملل آموخته اید، به 
اســتاد خود مراجعه کرده و درخواســت بازپرداخت شــهریه کنید. 
بله، رئالیســم قدرت را مهم ترین عامل در سیاست جهانی می داند 
و معتقد است که دولت های قدرتمند بیشترین تأثیر را بر نهادهایی 
دارند که در هر مقطع زمانی حاکم هســتند. رئالیست ها همچنین 
تأکیــد می کنند که چون هیچ مرجع مافوقی بــرای اجرای قوانین 
وجود نــدارد، دولت ها می توانند در صورت تمایل، قوانین را نادیده 
بگیرند. اما رئالیســت های برجسته ای مانند هانس مورگنتا، رابرت 
گیلپین، هنری کیسینجر، استفن کراسنر و حتی جان میرشایمر نیز 
تأکید دارند که هیچ نظام مبتنی بر دولت های مستقل و وابسته به هم 
نمی تواند بدون مجموعه ای از قوانین عمل کند و حتی دولت های 
قدرتمند نیز اگر بیش از حد یا به صورت فاحش قوانین را نقض کنند، 
بهایی برای آن خواهند پرداخت. دولت ها به قوانین بین المللی توجه 
زیــادی دارند، زیرا چاره دیگــری ندارند. برای مثال، اگر کشــوری 
بخواهد خطوط هوایی تجاری به قلمرواش پرواز کنند یا از آن خارج 
شوند، باید از دســتورالعمل های »ســازمان بین المللی هوانوردی 
غیرنظامی« )ICAO(، مانند استفاده از زبان انگلیسی برای کنترل 
ترافیــک هوایی، تبعیت کند. یک دولت مســتقل می تواند قوانین 

ICAO را رد کنــد، اما در این صــورت، ترافیک هوایی به قلمرواش 
یک شبه متوقف خواهد شد.«

والتــس افــزوده اســت: »تصــور کنید اگــر هر شــرکتی که 
می خواهــد کالایــی را صــادر یا وارد کنــد، مجبور باشــد به طور 
جداگانــه برای نحــوه انجام آن تبــادل مذاکره کند، یــا اگر هر 
دولتی مجبور باشد مجموعه ای جداگانه از قوانین را برای انجام 
تراکنش هــای ارزی با هر یک از ۱۹۳ عضو ســازمان ملل متحد 
تدوین کند، چه دشــواری هایی پیش می آید. سپس تصور کنید 
کــه آن ها مجبور باشــند این فرآینــد را هر روز از نــو تکرار کنند. 
ایجاد اصــول کلی بــرای مدیریت چنیــن فعالیت هایی بســیار 
آســان تر است، حتی اگر گاهی استثناهایی پیش آید یا دولت ها 
و شــرکت ها گاهی تخلف کنند. هنجارها و نهادها با کاهش عدم 
قطعیت، الگوهــای پایدار رفتاری را تقویت کــرده و به دولت ها، 

شرکت ها و دیگر بازیگران امکان برنامه ریزی می دهند.«
به نوشته والتس، در نهایت، دولت ها از نهادها برای سنجش 
نیات یکدیگر استفاده می کنند. دولت هایی که عموماً مایل به 
»رعایت قوانین« هستند، برای دیگران کمتر تهدیدآمیز به نظر 
می رسند و به عنوان شــرکای قابل اعتمادتری تلقی می شوند؛ 
در مقابل، دولت هایی که به طور مکرر هنجارهای موجود را زیر 
پا می گذارند، احتمالًا خطرناک دیده می شوند و متقاعد کردن 
دیگران به اعتماد به آن ها برایشان دشوار خواهد بود. به همین 
دلیل اســت که همه دولت ها تلاش می کنند دیگران را متقاعد 
ســازند که قوانین را رعایــت می کنند، حتی وقتــی این کار را 
نمی کنند، و به همین دلیل اســت کــه دولت ها به طور معمول 
دشــمنان خود را به نقض هنجارهــا و توافق های موجود متهم 
می کننــد. همان طور کــه ایان هرد تأکید می کنــد، »دولت ها 
از حقــوق بین الملل برای توضیح و توجیــه انتخاب های خود 
اســتفاده می کننــد... حقــوق بین الملل انجــام برخی کارها 
)آن هایی که می توانند قانونی جلوه کنند( را آســان تر و انجام 
برخــی دیگــر )آن هایی کــه غیرقانونــی به نظر می رســند( را 

دشوارتر می کند.«
والتس استدلال کرده است که »دولت های قدرتمند از ترتیباتی 
حمایت می کنند که منافع یا ارزش های آن ها را ترویج می دهد و در 
صــورت امکان، آن ها را بر دولت هــای ضعیف تر تحمیل می کنند. 
آن ها همچنین می توانند قوانین را بدون متحمل شدن مجازات های 
قابل توجه نقض کنند، همان طور که ایالات متحده در سال ۱۹۷۱ 
با خروج از استاندارد طلا یا در سال ۲۰۰۳ با حمله به عراق این کار 
را انجام داد. با این حال، حتی قوی ترین دولت ها نیز از جهانی بهره 
می برند کــه در آن، نهادهای موجود به طور منظم مورد اطاعت قرار 
گیرند؛ جهانی با قوانین اندک، بسیار فقیرتر و به مراتب خطرناک تر 
خواهد بــود.« در چنین شــرایطی، اقدامات اســرائیل را می توان 
شکستن مداوم مرزها و خطوط قرمز در قوانین بین المللی دانست 
که می تواند به الگویی برای تسری بی نظمی، قانون شکنی و جنایت 

در جهان منجر شود.

استیون والت 
 نظریه پرداز 

 روابط بین الملل:
هیچ نظام مبتنی بر 

دولت های مستقل و 
وابسته به هم نمی تواند 

بدون مجموعه ای 
از قوانین عمل کند 
و حتی دولت های 

قدرتمند نیز اگر بیش 
از حد یا به صورت 

فاحش قوانین را نقض 
کنند، بهایی برای آن 

خواهند پرداخت. 
دولت ها به قوانین 

بین المللی توجه زیادی 
دارند، زیرا چاره 

دیگری ندارند


